
 
Projekt „Twórcza szkoła dla twórczego ucznia” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

Beneficjent projektu -  Gmina Wilczyn 

 

   Hasło 

 „INNOWACYJNOŚĆ KLUCZEM DO ROZWOJU GOSPODARCZEGO, 

 NAUKOWEGO I KULTURALNEGO”. 

 

 

mgr Michał Gandziarski 

 

      Tytuł artykułu:  

Rola innowacji w rozwoju gospodarki, nauki i kultury 

 

 

 

Wprowadzenie 

 

  Czasy, w których żyjemy to czasy nie-

zwykle szybkiego rozwoju gospodarczego, 

naukowego oraz kulturalnego.  

  Z coraz większą częstotliwością mamy 

do czynienia z wprowadzaniem zupełnie 

nowych produktów czy usług, z przepro-

wadzaniem pionierskich operacji z zasto-

sowaniem najnowocześniejszych osiągnięć 

nauki czy też z zaskakującymi nas możli-

wościami techniki w zakresie umożliwiania 

ludziom zdalnego dostępu do dóbr, takich 

jak np. zbiory muzealne, sztuka, literatura, 

teatr czy film. 

Na początku XX wieku, po raz pierwszy 

pojęcie innowacji, w swojej publikacji pt. 

„Teoria Rozwoju Ekonomicznego” zdefi-

niował wybitny austriacki ekonomista Jo-

seph Schumpeter. Według niego, z innowa-

cją mamy do czynienia w przypadku: 

 

 wprowadzenia nowego produktu, 

 wprowadzenia nowych metod pro-

dukcji, 

 znalezienia nowych rynków dla danej 

produkcji, 

 zdobycia nowych źródeł surowców, 

 wprowadzenia nowej organizacji. 

 

Powyższa definicja jest definicją kla-

syczną. Ewoluowała ona przez lata wraz                       

z postępem cywilizacyjnym. Aktualną, war-

tą przywołania, jest definicja Organizacji 

Współpracy Gospodarczej i Rozwoju 

(OECD).  
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Mówi ona, że z innowacją mamy do czy-

nienia, gdy: 

 

 w ramach pewnego pomysłu, idei, zo-

stanie stworzony produkt lub usługa             

i zostanie ona wdrożona do sprzeda-

ży, 

 proces produkcji lub dystrybucji zo-

stanie udoskonalony, 

 stworzona zostanie nowa usługa spo-

łeczna. 

 

Podobną definicję stosuje Główny Urząd 

Statystyczny, który za innowację uznaje 

wdrożenie nowego lub istotnie ulepszonego 

produktu (wyrobu lub usługi) lub procesu, 

nowej metody organizacyjnej lub nowej 

metody marketingowej w praktyce gospo-

darczej, organizacji miejsca pracy lub                

w zakresie stosunków z otoczeniem. 

 

Wpływ innowacji na rozwój życia 

gospodarczego 
 

Nie da się zaprzeczyć, iż przez stulecia, 

dwoma najważniejszymi czynnikami pro-

dukcji była praca oraz kapitał. W obecnym 

świecie, w dobie coraz szybciej postępują-

cej globalizacji, budowanie konkurencyjnej 

gospodarki nie jest możliwe bez udziału 

kolejnego, coraz ważniejszego czynnika 

produkcji, jakim jest technologia. Współ-

cześni konsumenci nie zwracają wyłącznie 

uwagi na cenę, ale w dużej mierze również 

na nowoczesność produktu, który decyduje 

o jego atrakcyjności. 

Korzyści płynące z innowacji nabrały 

tak dużej wartości, że kraje rozwinięte, 

chcące liczyć się gospodarczo na arenie 

międzynarodowej, posiadają własną, precy-

zyjnie określoną politykę innowacyjną. 

Powoduje ona korzystne zmiany struktur 

gospodarczych. Coraz większego znaczenia 

nabierają dziedziny wymagające dużego 

wkładu myśli intelektualnej, towarzyszącej 

szybkiemu wdrożeniu i komercjalizacji. 

Polityka innowacyjna dotyczy zarówno 

państwa, jak i samorządów regionalnych, 

których zadaniem jest pomoc głównie ma-

łym i średnim przedsiębiorstwom w zaim-

plementowaniu nowych technologii, tech-

nik zarządzania, usług oraz produktów. 

Polityka ta ma pobudzić innowacje tech-

niczne oraz zapewnić przepływ tych inno-

wacji pomiędzy podmiotami. Należy pod-

kreślić, że polityka innowacyjna łączy roz-

wój przemysłu z dokonaniami naukowymi, 

dzięki czemu możliwe jest utrzymanie kon-

kurencyjności gospodarki w regionie, kraju, 

bądź na rynku międzynarodowym. 

Konieczność prowadzenia polityki innowa-

cyjnej wynika z dwóch czynników: 
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  1) We współczesnych gospodarkach waga 

tradycyjnych czynników wzrostu gospodar-

czego maleje na rzecz innowacji; ocenia 

się, iż w przypadku krajów rozwiniętych 

2/3 wzrostu gospodarczego związana jest                

z działalnością innowacyjną, 

  2) Samoregulacja rynku jest niedoskonała, 

a więc sam rynek nie jest w stanie zapewnić 

optymalnego poziomu innowacyjności go-

spodarki. 

W dobie globalizacji, szybko zmienia-

jące się otoczenie wymaga ciągłego poszu-

kiwania przewag konkurencyjnych oraz 

źródeł rozwoju. Czynnikiem prowadzącym 

do tworzenia innowacji w gospodarce jest 

oczywiście kapitał intelektualny. Poziom 

wykształcenia, doświadczenia zawodowe-

go, potencjał ludzki oraz dostępność nowo-

czesnych technik badawczych stanowią                       

o mocy rozwojowej każdego przedsiębior-

stwa, regionu czy państwa. 

  Dla zobrazowania wpływu działań pro-

innowacyjnych na rozwój gospodarczy 

państwa, warto przywołać przykład Finlan-

dii. Filarem gospodarczym tego kraju była 

przez wiele lat produkcja rolnicza oraz 

związana z leśnictwem.  

W latach osiemdziesiątych przemysł 

drzewny stanowił ponad 40% eksportu Fin-

landii. Rząd wspierał w tamtym czasie tra-

dycyjne gałęzie przemysłu. 

Lata dziewięćdziesiąte przyniosły pogor-

szenie sytuacji gospodarczej, związane 

m.in. z: 

 osłabieniem wymiany handlowej                      

z głównym partnerem – Rosją, 

 deregulacją rynku finansowego, cze-

go konsekwencją był wzrost zadłuże-

nia przedsiębiorstw krajowych za 

granicą, wzrost inflacji, stóp procen-

towych, a także wzrost zadłużenia 

sektora publicznego. 

 

  Efektem kryzysu był gwałtowny wzrost 

bezrobocia oraz spadek PKB. Bezrobocie              

w 1993 roku wynosiło ponad 20% (w latach 

osiemdziesiątych zaledwie 3%), a PKB 

Finlandii na przestrzeni 3 lat (od roku 1991 

do roku 1993) zmalało o 10%. 

Przy tak znacznej recesji, konieczne było 

podjęcie zdecydowanych kroków w celu 

podniesienia gospodarki z tak poważnej 

recesji.  

 

Rząd Finlandii stworzył zasadę „krajowych 

systemów innowacji”.  

  Priorytetem tej polityki był rozwój sys-

temu edukacji i infrastruktury badawczej. 

Jednym z głównych jej założeń była ko-

mercjalizacja badań, jako podstawowy ka-

nał innowacji. Finlandia znacznie zwięk-

szyła wydatki na działania proinnowacyjne, 

dzięki czemu głównie małe i średnie przed-
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siębiorstwa mogły zaimplementować nowe 

technologie oraz inne rodzaje innowacji – 

procesowe, marketingowe, dystrybucyjne, 

komunikacyjne, czy strukturalne.  

Położono nacisk na inwestycje w badania 

i rozwój oraz przeniesienie innowacji na 

grunt praktyczny, czyli pobudzenie współ-

pracy pomiędzy jednostkami badawczo-

rozwojowymi oraz uczelniami a przedsię-

biorstwami. Powyższe działania w szybkim 

tempie doprowadziły do unowocześnienia 

gospodarki i wyprowadziły Finlandię z kry-

zysu. Obecnie Finlandia należy do jednych 

z najlepiej rozwiniętych krajów na świecie. 

  Dla zobrazowania skali koncentracji na 

innowacjach oraz korzyści z nich płyną-

cych, warto przedstawić następujące dane. 

W 1990 roku wydatki Finlandii na badania  

i rozwój wyniosły 1,1 mld euro, co stanowi-

ło 1,86% PKB. W 2006 r. było to 6 mld 

euro, co stanowiło 3,4% PKB. Gospodarka 

Finlandii jest głównie na technologii i in-

nowacjach opartych na badaniach. Kraj ten 

dostrzega również konieczność rozwoju 

działań innowacyjnych w innych dziedzi-

nach gospodarki, m.in. w rolnictwie, tury-

styce oraz przemyśle spożywczym. 
 

 

Innowacje a polityka                               

Unii Europejskiej 

Unia Europejska zdaje sobie od lat 

sprawę, z konieczności inwestycji w inno-

wacyjne rozwiązania. Tylko w ten sposób 

gospodarka UE może starać się dogonić 

gospodarkę amerykańską. Założenia doty-

czące wsparcia innowacji zdefiniowano                     

w tzw. Strategii Lizbońskiej.  

  Pierwotna strategia lizbońska została 

zainicjowana w 2000 r. w odpowiedzi na 

problemy związane z globalizacją i starze-

niem się społeczeństw. Rada Europejska 

wskazała, że celem tej strategii jest  

„uczynić z Unii Europejskiej najbardziej 

dynamiczną, konkurencyjną i opartą na 

wiedzy gospodarkę na świecie, zdolną do 

zapewnienia zrównoważonego wzrostu, 

oferującą więcej lepszych miejsc pracy oraz 

większą spójność społeczną, jak również 

poszanowanie środowiska naturalnego”. 

Ogólnie rzecz biorąc, mimo że najważniej-

sze założenia (tj. 70% stopa zatrudnienia 

oraz przeznaczenie 3% PKB na badania            

i rozwój) nie zostaną osiągnięte, skutki stra-

tegii lizbońskiej dla UE należy określić, 

jako pozytywne.  

W 2008 r. stopa zatrudnienia w UE 

osiągnęła, 66% (co oznacza wzrost z po-

ziomu 62% w 2000 r.), zanim ponownie 
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spadła w wyniku postępującego kryzysu. 

UE nie udało się jednak osiągnąć poziomu 

wzrostu produktywności krajów najbardziej 

uprzemysłowionych: całkowite wydatki na 

badania i rozwój w UE wyrażone, jako pro-

cent PKB wykazały wzrost marginalny               

(z 1,82% w 2000 r. do 1,9% w 2008 r.). 

Cele Strategii Lizbońskiej w dziedzinie 

zatrudnienia (70% zatrudnionych w grupie 

wiekowej 15-64 lata) zrealizowały kraje 

skandynawskie, Austria, Holandia, Niemcy 

i Wielka Brytania. Natomiast cel 3% udzia-

łu nakładów na B+R w PKB przekroczyły 

tylko Szwecja i Finlandia.  Mimo faktu, że 

obiektywnie cele strategii lizbońskiej nie 

zostały zrealizowane, zaobserwowano po-

zytywne zmiany w krajach Unii Europej-

skiej.  

  Dzięki zastosowaniu jednej, zintegro-

wanej polityki udało się skupić działania 

zarówno struktur unijnych, jak i rządów 

poszczególnych krajów na spójnej grupie 

celów.  

  Niewątpliwie nieocenioną korzyścią dla 

UE jest potwierdzenie możliwości skutecz-

nego współdziałania i podążania w tym 

samym kierunku tak zróżnicowanych go-

spodarczo i społecznie jej członków. Wi-

dząc ogromny potencjał i pozytywnie oce-

niając wysiłki poszczególnych krajów we 

wdrażaniu strategii lizbońskiej zapropono-

wano jej swoiste przedłużenie w postaci  

 

strategii zwanej „Europa 2020”. 

 

Jej główne cele to: 

 wzrost stopy zatrudnienia osób w wie-

ku 20-64 lata z obecnych, 69% do co 

najmniej 75%, 

 osiągnięcie 3% udziału inwestycji na 

B+R w PKB, w szczególności poprzez 

poprawę warunków inwestowania                   

w B+R przez sektor prywatny, 

 redukcja emisji gazów cieplarnianych, 

co najmniej o 20% w porównaniu z ro-

kiem 1990 lub 30% w sprzyjających 

warunkach, wzrost udziału energii ze 

źródeł odnawialnych do 20% finalnej 

konsumpcji energii, 20% wzrost efek-

tywności energetycznej, 

 zmniejszenie udziału osób wcześnie 

kończących edukację do 10% oraz 

wzrost udziału populacji w wieku 30-

34 lata mających wykształcenie wyższe 

do 40% , 

 redukcja liczby osób żyjących poniżej 

granicy ubóstwa, co najmniej o 20 mln. 

 

Już dwa pierwsze cele wskazują na 

ogromne skupienie na innowacjach. Wska-

zują one, że do gospodarki UE, a tym sa-

mym jej krajów członkowskich zostaną 
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wpompowane ogromne środki na realizację 

celów badawczo-rozwojowych. Co więcej, 

Komisja Europejska zakłada, że badania te 

nie będą finansowane ze środków Funduszy 

UE, jeśli miałyby być realizowane w ode-

rwaniu od podmiotów biznesu, czy kultury. 

  Takie obwarowania mają zagwaranto-

wać, że projekty badawcze nie zostaną za-

kończone na etapie prototypu (np. projekty 

inżynieryjne), czy demonstracji (np. projek-

ty o charakterze kulturalno-społecznym). 

Ideą nadrzędną generowania innowacji                           

w rozumieniu unijnym jest upowszechnie-

nie nowego rozwiązania. Stąd zmiana ro-

zumowania w obszarze finansowania ba-

dań. Dotychczasowe B+R ma zostać zastą-

pione w nowej perspektywie finansowej 

właśnie przez B+I (Badania i Innowacje). 

  Mając na uwadze powyższe, podmioty 

z obszaru biznesu, kultury, ochrony zdro-

wia będą zmuszone do efektywnego zacie-

śniania współpracy z ośrodkami badawczo-

rozwojowymi. Tylko, bowiem takie współ-

działanie umożliwi efektywne korzystanie 

ze wsparcia unijnego. 

 

Innowacje a polityka Polski 
 

Minister Elżbieta Bieńkowska podczas 

IV Forum Nowej Gospodarki, które odbyło 

się w Katowicach powiedziała, że „Musimy 

mieć własny pomysł na rozwój. Dlatego                  

w kolejnych latach będziemy stawiać na 

innowacje oraz budowanie i wykorzystanie 

bazy badawczo–rozwojowej”.  

Podkreśliła również bardzo stanowczo, 

że nowa gospodarka to innowacje. 

  Polska może liczyć na wsparcie Fundu-

szy UE w nowej perspektywie finansowej 

(2014- 2020) na poziomie przekraczającym 

72 miliardy Euro.  We wrześniu 2013 roku 

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego pre-

zentując wstępną propozycję podziału Fun-

duszy Europejskich na lata 2014-2020 

wskazało, że na programy „Inteligentny 

Rozwój”, „Wiedza, Edukacja, Rozwój” 

oraz „Polska Cyfrowa” przeznaczone bę-

dzie ponad 30% środków. 

 

Rozwój nauki i kultury dzięki 

 innowacjom w gospodarce 
 

  Gospodarka naszego kraju dostanie 

ogromny zastrzyk finansowy na prowadze-

nie prac badawczych. Głównymi odbiorca-

mi tego strumienia powinny zostać jednost-

ki badawczo-rozwojowe z ośrodkami aka-

demickimi na czele.  

  Upowszechnienie współpracy podmio-

tów edukacji i biznesu spowoduje lawino-

wy wzrost badań zorientowanych na roz-

wiązanie realnych, obecnych bądź spo-

dziewanych problemów gospodarczych. 

Konieczność upowszechnienia nowych 

rozwiązań spowoduje, że ich, jakość będzie 
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musiała być najwyższa, a realne koszty 

wdrożenia akceptowalne.  

W przeciwnym wypadku partnerzy 

biznesowi nie zdecydują się współpracować 

z nierzetelnymi jednostkami naukowymi. 

Przełoży się to na intensywny rozwój pod-

miotów sfery edukacji, które również będą 

skłonne do wprowadzania kolejnych inno-

wacji, czy to procesowych, czy technolo-

gicznych, które umożliwią jeszcze skutecz-

niejsze realizowanie projektów na potrzeby 

podmiotów zewnętrznych. 

    Innowacje zapewnią większą konkuren-

cyjność polskiej gospodarki na tle innych 

gospodarek dzięki stosowaniu bardziej 

efektywnych (tańszych) technologii.  

    Da to wyraźny sygnał dla przedsiębior-

ców do rozwoju, a zatem również do po-

szukiwania nowych, wykwalifikowanych 

pracowników.  

Tutaj ponownie zacieśnia się współpraca 

między edukacją a biznesem, gdyż zapo-

trzebowanie rynkowe na kadry spowoduje 

zwiększone zainteresowanie społeczne 

ośrodkami akademickimi, a zatem ich 

wzrost.  

  Rozwój ośrodków akademickich po-

zwoli jeszcze skuteczniej realizować pro-

jekty badawcze na rzecz środowiska bizne-

su. Proces ten przyczyni się jednoznacznie 

do wzrostu dobrobytu społecznego przez 

wzrost zatrudnienia i zwiększone wydatki.  

  Pośrednio będzie to miało wpływ na 

pozostałe gałęzie życia społecznego i go-

spodarczego. Nie należy zapominać o roz-

woju i innowacjach w życiu kulturalnym 

kraju. Jest to obszar, któremu również Unia 

Europejska poświęca specjalne i wcale nie 

marginalne miejsce.  

  Przykładem takiego działania jest ini-

cjatywa Komisji Europejskiej zwana, jako 

Program Kultura, z którego Polska z po-

wodzeniem korzysta od wielu lat.  

W nowej perspektywie finansowej (2014 

– 2020) zastąpi go Program Kreatywna 

Europa skierowany do sektora kultury, jak 

i sektora kreatywnego.  

Kluczowym zadaniem Programu Kultura 

jest zachęcanie do europejskiej współpracy 

kulturalnej, tworzenie nowych partnerstw 

oraz rozwijanie już istniejących kontaktów. 

Pozwala on uzyskać dofinansowanie na 

organizację międzynarodowych wydarzeń 

kulturalnych, tłumaczenia literackie, festi-

wale, działalność operacyjną oraz badania 

europejskiej polityki kulturalnej. 

W zapowiedzi programu Kreatywna Eu-

ropa na lata 2014-2020 nacisk położony 

jest, podobnie jak w Programie Kultura, na 

nawiązywanie i rozwijanie współpracy 

międzynarodowej. Działania, jakie będzie 

dofinansowywał program to przede wszyst-
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kim projekty współpracy oraz działalność  

w ramach sieci. Jak wynika z badań, polscy 

operatorzy kulturalni mają potencjał, aby 

intensywniej korzystać z możliwości tego 

programu.  

Jednak by móc skuteczniej aplikować, 

muszą wykazać większą aktywność w po-

szukiwaniu partnerów i nawiązywaniu 

trwałej współpracy oraz nabyć większą 

umiejętność pozyskiwania dodatkowych 

środków na swoją działalność. 

  Tego rodzaju działania mające na celu 

upowszechnianie kultury wśród społeczeń-

stwa i efektywne dzielenie się dobrami kul-

tury doprowadza do wprowadzenia szeregu 

innowacyjnych rozwiązań na skalę świato-

wą.  

 Doskonałym przykładem jest digitaliza-

cja dóbr kultury i udostępnienie ich szero-

kim odbiorcom. 

 O ile nie da się poza operą, czy filhar-

monią odtworzyć panującej tam atmosfery, 

można zapisać na nośnikach cyfrowych 

zarówno obraz, jak i dźwięk. Dzięki temu 

jakaś część elitarnej formy kulturalnej może 

trafić pod strzechy.  

  Niespotykane dotąd możliwości bada-

nia dzieł sztuki malarskiej, rzeźbiarskiej, 

czy dotyczącej produkcji rękodzieła dają 

obecnie coraz bardziej popularne tzw. elek-

troniczne muzea. Są to specjalne portale 

internetowe, prowadzone przez stacjonarne 

placówki, dające możliwość, często bez-

płatną, dostępu do najznakomitszych dzieł 

sztuki.  

 Obrazy mistrzów malarskich zostają co-

raz częściej reprodukowane w ogromnej 

rozdzielczości z zastosowaniem najnow-

szych technologii przetwarzania obrazu. 

Umożliwia to historykom sztuki z całego 

świata prowadzenie dogłębnych i dotąd 

wręcz niemożliwych badań nad tymi uni-

kalnymi dziełami w zaciszu własnych gabi-

netów. Jednocześnie bez narażania orygina-

łu na jakiekolwiek uszkodzenia. Podobnie 

starożytne rękopisy, których nie sposób 

było często prezentować z obawy przed ich 

nieodwracalnym zniszczeniem, zostają 

utrwalone na nośnikach cyfrowych i z po-

wodzeniem dystrybuowane.  

  Dzięki powszechnemu dostępowi do 

Internetu każdy obywatel zyskuje coraz 

większy dostęp do zasobów kulturalnych 

innych narodów – czy to muzyki, malar-

stwa, rzeźby, literatury, nie wspominając                

o filmie. Rozwój Internetu, a tym samym 

wzrost szybkości przesyłania danych po-

zwolił na przesyłanie w czasie rzeczywi-

stym ogromnych ilości informacji.  

  Umożliwiło to zastosowanie tzw. roz-

wiązań chmurowych, czyli umieszczenie 

niezliczonej liczby plików na serwerach                       

i zdalny, nieograniczony dostęp do nich. 

Stąd rozwój szalenie popularnych portali 
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zawierających filmy, takich jak youtu-

be.com, czy rozwój usług VoD (Video na 

żądanie) oferowanych przez dystrybutorów, 

czy wytwórnie filmowe. 

  Podsumowując, innowacja, która często 

pierwotnie ma za zadanie obniżenie kosz-

tów funkcjonowania przedsiębiorstwa, roz-

przestrzenia się na całą rzeczywistość spo-

łeczno-gospodarczą.  

Rozpoczyna swoje funkcjonowanie 

przez interakcje nauki i biznesu, a z bie-

giem czasu trafia do świata kultury, czy 

wręcz do użytku codziennego. 

 Dziś często jesteśmy nieświadomi tego, 

że używamy technologii, które jeszcze kilka 

lat, czy dekad temu były przełomowe dla 

kształtu obecnych społeczeństw. Chociażby 

upowszechnienie lasera (technologia mili-

tarna) w rzeczywistości gospodarczej 

umożliwiło skonstruowanie aparatów me-

dycznych do przeprowadzania dotychczas 

niewykonalnych operacji i ratowania życia   

i zdrowia ludzkiego. Laser jest chociażby 

częścią każdego odtwarzacza płyt kompak-

towych. To właśnie dzięki badaniom nad 

laserem możliwe było opracowanie tak po-

jemnych nośników danych, które wykorzy-

stujemy codziennie.  

  Mając na uwadze powyższe, wydatki 

na innowacje są konieczne i mają kolosal-

ny, pozytywny wpływ na życie społeczne. 

Rozpatrywanie innowacji w krótkim (rocz-

nym, maksymalnie kilkuletnim) terminie 

pokazuje, że jest ona często korzystna dla 

wąskiej grupy podmiotów (producentów, 

jednostek rozwojowo- badawczych). Jednak 

nieodzowny, niepohamowany, w średnim                  

i długim okresie, proces dyfuzji innowacji 

oraz ich upowszechnianie daje korzyści dla 

całego społeczeństwa.  

  Oczywistym jest, że od tempa upo-

wszechniania innowacji zależy skala wpły-

wu na życie obywateli. Stąd inicjatywy 

unijne zakładające konieczność implemen-

towania innowacyjnych rozwiązań są jak 

najbardziej słuszne i zapewnią, że jak naj-

szersza grupa podmiotów będzie z nich 

korzystać. 
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